

§ 1 重要提示

1.1 本公司董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证本报告所载资料不存在任何虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担个别及连带责任。

1.2 公司全体董事出席了董事会会议。

1.3 公司半年度财务报告未经审计。

1.4 是否存在被控股股东及其关联方非经营性占用资金情况

否

1.5 是否存在违反规定决策程序对外提供担保的情况

否

1.6 公司负责人郭京平、主管会计工作负责人张红伟及会计机构负责人 会计主管人员王珍声明，保证半年度报告中财务报告的真实、完整。

§ 2 公司基本情况				
2.1 基本情况简介				
股票简称	东阳光铝			
股票代码	600673			
股票上市交易所	上海证券交易所			
董事会秘书		证券事务代表		
姓名	陈铁生	张旭		
联系地址	广东省东莞市长安镇上沙村第五工业区	广东省东莞市长安镇上沙村第五工业区		
电话	(0769)85370225	(0769)85370225		
传真	(0769)85370230	(0769)85370230		
电子信箱	ss8888808@126.com	bge118@163.com		

2.2 主要财务数据和指标				
2.2.1 主要会计数据和财务指标				
	单位:元 币种:人民币			
	本报告期末	上年度期末	本报告期末比上年同期末增减(%)	
总资产	7,263,960,117.61	7,003,391,995.46	3.72	
所有者权益(或股东权益)	2,555,181,106.87	2,472,382,967.97	3.35	
归属于上市公司股东的每股净资产(元/股)	3.09	2.99	3.34	
	报告期(1-6月)	上年同期	本报告期比上年同期增减(%)	
营业利润	142,427,940.45	279,916,510.39	-49.12	
利润总额	152,126,491.01	288,164,612.40	-47.21	
归属于上市公司股东的净利润	82,798,138.90	172,963,632.63	-52.13	
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	73,226,381.96	167,209,140.51	-56.21	
基本每股收益(元)	0.10	0.21	-52.38	
扣除非经常性损益后的基本每股收益(元)	0.09	0.20	-55.00	
稀释每股收益(元)	0.10	0.21	-52.38	
加权平均净资产收益率(%)	3.29	7.61	减少4.32个百分点	
经营活动产生的现金流量净额	482,554,823.12	-47,905,864.93	1,107.30	
每股经营活动产生的现金流量净额(元)	0.58	-0.06	1,066.67	

2.2.2 非经常性损益项目				
√适用 □不适用				
非经常性损益项目				
	单位:元 币种:人民币			
非流动资产处置损益	-930,733.05			
计入当期损益的政府补助,但与公司正常经营业务密切相关,符合国家政策规定、按照一定标准定额或定量持续享受的政府补助除外	10,208,724.29			
除上述各项之外的其他营业外收入和支出	420,559.32			
所得税影响额	-101,002.43			
少数股东权益影响额(税后)	-25,791.19			
合计	9,571,756.94			

§ 3 股本变动及股东情况				
3.1 股份变动情况表				
□适用 √不适用				
3.2 股东数量和持股情况				
单位:股				

报告期末股东总数				
前十大股东持股情况				38,077.90
股东名称	股东性质	持股比例(%)	持股总数	持有有限售条件股份数量
深圳市东阳光实业发展有限公司	境内非国有法人	51.724	428,000,000	0
东莞市东阳光投资管理有限公司	境内非国有法人	10.877	90,000,000	0
乳源阳之光铝业发展有限公司	境内非国有法人	5.952	49,253,392	0
新疆乳安投资有限合伙企业	境内非国有法人	1.762	14,582,000	0
全国社保基金一一二组合	未知	0.844	6,982,392	0
交通银行-天治核心成长股票型证券投资基金	未知	0.607	5,023,498	0
泰康人寿保险股份有限公司-传统-普通保险产品-019L-CT001P	未知	0.544	4,505,354	0
中国工商银行-申万菱信新经济混合型证券投资基金	未知	0.423	3,503,716	0
昆仑信托有限责任公司-甫江六号	未知	0.249	2,057,717	0
全国社保基金六零二组合	未知	0.242	1,999,788	0
前十名无限售条件股东持股情况				
股东名称	持有无限售条件股份的数量	股份种类及数量		
深圳市东阳光实业发展有限公司	428,000,000	人民币普通股		
东莞市东阳光投资管理有限公司	90,000,000	人民币普通股		
乳源阳之光铝业发展有限公司	49,253,392	人民币普通股		
新疆乳安投资有限合伙企业	14,582,000	人民币普通股		
全国社保基金一一二组合	6,982,392	人民币普通股		
交通银行-天治核心成长股票型证券投资基金	5,023,498	人民币普通股		
泰康人寿保险股份有限公司-传统-普通保险产品-019L-CT001P	4,505,354	人民币普通股		
中国工商银行-申万菱信新经济混合型证券投资基金	3,503,716	人民币普通股		
昆仑信托有限责任公司-甫江六号	2,057,717	人民币普通股		
全国社保基金六零二组合	1,999,788	人民币普通股		
1.公司前十名股东中,深圳市东阳光实业发展有限公司、东莞市长安东阳光新医药发展有限公司的实际控制人张中能先生与乳源阳之光铝业发展有限公司、新疆乳安投资有限合伙企业的实际控制人郭京平先生存在非直系亲属关系,故四家股东存在关联关系;公司控股股东深圳市东阳光实业发展有限公司与其他股东之间没有关联关系,也不属于《上市公司收购管理办法》规定的一致行动人;				
2.公司未知前十名其他无限售条件股东之间是否存在关联关系及一致行动人的情况。				

3.3 控股股东及实际控制人变更情况				
□适用 √不适用				
§ 4 董事、监事和高级管理人员情况				
4.1 董事、监事和高级管理人员持股变动				
□适用 √不适用				

§ 5 董事会报告				
5.1 主营业务分行业、产品情况表				
	单位:元 币种:人民币			
分行业或分产品	营业收入	营业成本	营业利润率(%)	营业收入比上年同期增减(%)
分行业				
铝加工	1,807,922,016.22	1,460,775,122.38	19.20	-11.61
化工产品	229,689,214.95	199,663,366.62	13.07	-5.44
磁性材料	93,156,282.13	79,275,163.06	14.90	-13.78
印刷业	22,783,038.17	19,510,934.78	14.36	28.99
其他产品	2,153,550,551.47	1,759,224,586.84	18.31	-10.79
漆木空调调	636,521,915.36	579,318,136.61	8.99	-13.16
电路板	378,188,376.52	252,630,037.38	33.20	-16.67
电容器	144,124,989.23	100,259,397.40	30.44	-11.43
铝带材	310,634,516.55	283,995,241.32	8.58	29.37
铝型材	86,840,786.83	59,963,921.56	30.95	-55.32
磁性材料	93,156,282.13	79,275,163.06	14.90	-13.78
化工产品	229,689,214.95	199,663,366.62	13.07	-5.44
磁性材料	174,529,218.18	122,850,316.01	29.61	15.36
其他	57,725,467.93	54,386,786.56	5.78	-32.60
其他	42,139,783.79	26,882,220.32	36.21	0.29
合计	2,153,550,551.47	1,759,224,586.84	18.31	-10.79

其中:报告期内上市公司向控股股东及其子公司销售产品和提供劳务的关联交易总金额4,599.53万元。

5.2 主营业务分地区情况				
	单位:元 币种:人民币			
地区	营业收入	营业收入比上年增减(%)		
境外	464,502,278.28	-33.04		
广东省内	878,540,539.61	-1.48		
广东省外(国内)	810,507,733.58	-2.17		
合计	2,153,550,551.47	-10.79		

5.3 主营业务及其结构发生重大变化的原因说明				
□适用 √不适用				
5.4 主营业务盈利能力(毛利率)与上年相比发生重大变化的原因说明				
□适用 √不适用				
5.5 利润构成与上年度相比发生重大变化的原因分析				
□适用 √不适用				
5.6 募集资金使用情况				
5.6.1 募集资金运用				
√适用 □不适用				

单位:元 币种:人民币				
募集资金总额	90,000.00	本报告期已使用募集资金总额	528.67	
		已累计使用募集资金总额	90,000.00	
5.6.2 变更项目情况				
□适用 √不适用				
5.7 非募集资金项目情况				
报告期内,公司无非募集资金投资项目。				
5.8 董事会下半年的经营计划修改计划				
□适用 √不适用				
5.9 预测年初至下一报告期期末的累计净利润可能为亏损或者与上年同期相比发生大幅度变动的警示及说明				
□适用 √不适用				
5.10 公司董事会对会计师事务所本报告期“非标准审计报告”的说明				
□适用 √不适用				
5.11 公司董事会对会计师事务所上年度“非标准审计报告”涉及事项的变化及处理情况的说明				
□适用 √不适用				

		单位:万元 币种:人民币
公司对控股子公司的担保情况		
报告期内对子公司担保发生额合计		15,612.99
报告期末对子公司担保余额合计(B)		143,540.56
公司担保总额情况(包括对控股子公司的担保)		
担保总额(A+B)		143,540.56
担保总额占公司净资产的比例(%)		42.66
其中:		
为股东、实际控制人及其关联方提供担保的金额(C)		0
直接或间接为资产负债率超过70%的被担保对象提供的债务担保金额(D)		13,040.56
担保总额超过净资产50%的金额(E)		0
上述三项担保金额合计(C+D+E)		13,040.56
6.4. 关联债权债务往来		

6.4 关联债权债务往来				
□适用 √不适用				
6.5 重大诉讼仲裁事项				
□适用 √不适用				

广东东阳光铝业股份有限公司

2012 半年度报告摘要

6.6 其他重大事项及其影响和解决方案的分析说明				
6.6.1 证券投资情况				
□适用 √不适用				
6.6.2 持有其他上市公司股权情况				
□适用 √不适用				
6.6.3 持有非上市金融企业股权情况				
□适用 √不适用				

§ 7 财务会计报告				
7.1 审计意见				
财务报告 √未审计 □审计				
7.2 财务报表				
合并资产负债表				
2012年6月30日				

编制单位:广东东阳光铝业股份有限公司				
	单位:元 币种:人民币			
项目	附注	期末余额	年初余额	
流动资产:				
货币资金		458,159,439.85	382,302,028.44	
结算备付金				
拆出资金				
交易性金融资产				
应收票据		277,059,458.38	500,399,390.97	
应收账款		877,321,539.92	711,225,649.97	
预付款项		360,085,952.14	319,237,482.46	
应收保费				
应收分保账款				
应收分保合同准备金				
应收利息				
应收股利				
其他应收款		75,699,522.33	73,597,049.66	
买入返售金融资产				
存货		1,004,874,023.13	900,092,064.77	
一年内到期的非流动资产				
其他流动资产		8,495,618.44	4,377,938.83	
流动资产合计		3,061,695,554.19	2,891,231,605.10	
非流动资产:				
发放委托贷款及垫款				
可供出售金融资产				
持有至到期投资				
长期股权投资		336,136,008.15	297,738,433.83	
投资性房地产				
固定资产		2,744,319,838.15	2,792,456,460.59	
在建工程		371,747,073.22	274,871,128.84	
工程物资		1,092,993.22	1,266,081.31	
固定资产清理				
生产性生物资产				
油气资产				
无形资产		647,303,428.03	665,759,778.80	
开发支出		61,549,445.38	38,559,939.68	
商誉		1,595,616.68	1,595,616.68	
长期待摊费用		10,991,163.16	12,895,489.50	
递延所得税资产		27,528,997.43	27,017,461.13	
其他非流动资产				
非流动资产合计		4,202,264,563.42	4,112,160,390.36	
资产总计		7,263,960,117.61	7,003,391,995.46	

固定资产	1,092,993.22	1,266,081.31
固定资产清理		
生产性生物资产		
油气资产		
无形资产	647,303,428.03	665,759,778.80
开发支出	61,549,445.38	38,559,939.68
商誉	1,595,616.68	1,595,616.68
长期待摊费用	10,991,163.16	12,895,489.50
递延所得税资产	27,528,997.43	27,017,461.13
其他非流动资产		
非流动资产合计	4,202,264,563.42	4,112,160,390.36
资产总计	7,263,960,117.61	7,003,391,995.46
流动负债：		
短期借款	720,000,000.00	730,000,000.00
向中央银行借款		
吸收存款及同业存放		
拆入资金		
交易性金融负债		
应付票据	294,050,000.00	34,048,155.14
应付账款	306,806,910.92	209,897,709.92
预收款项	16,241,157.72	19,774,137.00
卖出回购金融资产款		
应付手续费及佣金		
应付职工薪酬	21,782,866.81	31,145,773.73
应交税费	45,205,930.77	13,431,151.72
应付利息	2,235,196.23	26,987,671.23
应付股利	15,775,884.35	2,964,345.12
其他应付款	36,979,940.88	82,383,139.18